
پرونده قربانیان پژاک علیه آمریکا در دادگاه 
جمعی از شهروندان ایرانی شکایت خود را از دولت آمریکا و ۱۰۰ فرد 
آمریکایی به دلیل حمایت از گروهک تروریستی پژاک ثبت کردند. دادخواست 
حقوقی از سوی 42 تن از شهروندان غیرنظامی ایرانی که از قربانیان و 
زیان‌دیدگان ناشی از اقدامات تروریستی گروهک پژاک بوده‌اند، علیه دولت 
آمریکا و بیش از 100خوانده دیگر آمریکایی که نقش مستقیم در تشکیل، 
حمایت و تقویت گروه تروریستی پژاک داشته‌اند در شعبه 55 مجتمع شهید 
بهشتی تهران )امور بین‌الملل( ثبت گردید.  براساس دادخواست مطروحه، 
دولت آمریکا با یک سیاست سیستمی در ایجاد و بکارگیری گروه‌های 
تروریستی نقشی موثر دارد. قربانیان اقدامات تروریستی آمریکا و گروهک پژاک 
مدعی شده‌اند: دولت آمریکا حمایت‌های متعددی اعم از مالی،  اطلاعاتی و 

لجستیکی از گروهک تروریستی پژاک داشته است.
در دادخواست مذکور خواندگان آن به دو بخش تقسیم می‌شوند؛ بخش 
اول خواندگان آمریکایی که به هر نحوی به عنوان حامی گروهک پژاک از 
بدو تاسیس تا کنون بحساب می‌آیند و بخش دوم، خواندگان ایرانی که از 

سرکردگان و مقامات گروهک پژاک می‌باشند. 
با توجه به صلاحیت دادگاه عمومی حقوقی استان تهران جهت رسیدگی 
به دعاوی حقوقی علیه دولت آمریکا و مقامات آن به استناد قوانین و مقررات 
بین‌المللی و داخلی، شعبه 55 مجتمع شهید بهشتی که به طور تخصصی 
به دعاوی مرتبط با امور بین‌المللی رسیدگی می‌کند، مسئول رسیدگی به 
دادخواست جنایات گروهک تروریستی پژاک در پرتو حمایت‌های دولت 
ایالات متحده امریکا تعیین شده است. خواهان‌های این دادخواست بخشی از 
قربانیان اقدامات تروریستی هستند که توسط گروهک تروریستی پژاک شهید 
یا مجروح شده‌اند. بر این اساس این افراد شامل دو گروه از شاکیان هستند: 
گروه اول والدینی هستند که فرزندان آنها مورد ربایش و گروگان‌گیری گروه 
قرار گرفته‌اند، گروه دوم نیز شامل فرزندان یا همسران آنها هستند که توسط 
گروهک ناپدید شده‌اند. در این دادخواست والدینی نیز طرح دعوا نموده اند که 
گروه تروریستی پژاک کودکان زیر 15 سال آنها را فریب داده‌اند و با بکارگیری 
کودکان در اقدامات آموزش‌های نظامی و اقدامات تروریستی مخاطرات جدی 

علیه آنها فراهم یا فرزندان آنها را در معرض نابودی قرار داده است. 
قابل ذکر است که خواهان‌های دادخواست مذکور، علاوه بر مطالبه خسارات 
مادی و معنوی، خسارات تنبیهی و سایر خسارات دادرسی را نیز به عنوان 
بخش دیگری از خواسته خود مطالبه نموده‌اند.  گروهک تروریستی پژاک‏، یکی 
از گروه‌های تروریستی در غرب کشور است که با حمایت مستقیم آمریکا و 
کشورهای اروپایی ایجاد شده است. این گروه علاوه بر ناامنی در غرب کشور که 
مانع جدی برای توسعه زیرساخت‌های اقتصادی آن منطقه بوده است‌، تاکنون 
بیش از 600 نفر از شهروندان عمدتا غیرنظامی کرد و بیگناه را به شهادت 
رسانده و قصد انجام اقدامات تروریستی دیگری نیز علیه زیرساخت‌های حیاتی 
غرب کشور داشته که خنثی شده است. سران این گروهک تروریستی علیرغم 
تحت تعقیب بودن توسط پلیس بین‌الملل‎، با سفارش و امر دولت آمریکا آزادانه 
در کشورهای اروپایی از جمله کشور سوئد‏‌؛ اقامت و تردد داشته و اقدامات 
تروریستی علیه مردم ایران را طراحی می‌نمایند. بر اساس جدیدترین اظهارات 
یکی از سرکردگان این گروهک با نام مستعار زیلان وژین که در اقدامی عجیب 
با رسانه بی بی سی فارسی انجام گرفته است نامبرده اذعان می‌دارد که اعضای 

این گروه تروریستی آزادانه در اروپا و آمریکا تردد و فعالیت می‌کنند.
منبع: دیدبان حقوق بشر کردستان ایران

ایران به‌دنبال بازگرداندن ثبات به خاورمیانه 
»علی باقری« سرپرست وزارت امور خارجه صبح امروز شنبه در حاشیه 
اجلاس بین‌المللی غزه؛ مظلوم مقاوم، در جمع خبرنگاران در خصوص اقدامات 
دیپلماتیک ایران در حمایت از غزه اظهارداشت: ما در طول ۸ ماه گذشته تلاش 
متمرکز سیاسی ‌مان این بود که به جنایت صهیونیست‌ها و نسل کشی آن‌ها 

در غزه پایان بدهیم.
وی گفت: تلاش‌های انجام شده توسط رئیس جمهور شهید و وزیر امور خارجه 
شهیدمان مبتنی بر این بود که به مردم غزه کمک کنیم و توقف فوری بدون 
قید و شرط این جنایت‌ها چه سفرهایی که آقای امیر عبداللهیان به کشورهای 
منطقه و خارج منطقه داشتند چه نشست‌های مجمع عمومی و شورای امنیت در 
این چارچوب بود. سرپرست وزارت امور خارجه عنوان کرد: احتمالا این هفته یک 
سفره‌ی را به کشورهای منطقه در این چارچوب خواهم داشت. جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه مقاومت مردم فلسطین در مقابل تجاوز گری صهیونیست‌ها نقش 
جدی داشته و دارد و تلاش جدی ما همان طور که گفتم مانند جریان مقاومت 
این است که ثبات و آرامش به منطقه بازگردد و ثبات و آرامش با نفی اشعال 

گری و جنایت پیشگی صهیونیست‌ها است.

تاکید پادشاه بحرین بر احیای روابط با ایران 
پادشاه بحرین گفت که کشورش برای احیای روابط دیپلماتیک با تهران 
تلاش می‌کند. به گزارش خبرگزاری رسمی بحرین، حمد بن عیسی آل خلیفه، 
پادشاه بحرین در دیدار با لی چیانگ، نخست وزیر چین در پکن گفت: ما به 
عنوان کشوری که خواستار صلح‌، بخشش و همزیستی انسانی است، به ضرورت 
گفت‌وگو، دیپلماسی مسالمت آمیز بر اصل حسن همجواری و عدم دخالت 
در امور داخلی ایمان داریم. وی تاکید کرد: برای احیای روابط دیپلماتیک با 
ایران به عنوان همسایه تلاش می‌کنیم و از حمایت‌های چین در این راستا 
برای تقویت صلح و بازگشت ثبات به منطقه استقبال می‌کنیم. پادشاه بحرین 
همچنین از تلاش‌ها برای مقابله با پیامدهای جنگ در فلسطین استقبال کرد.

حمد بن عیسی در ادامه از جامعه بین‌المللی و شورای امنیت خواست 
که موضع قاطعی برای توقف جنگ در غزه اتخاذ کند تا زمینه‌ای برای پایان 

درگیری‌های فلسطینی -صهیونیستی فراهم شود.
پادشاه بحرین همچنین گفت که کشورش خواستار گسترش همکاری و 
دوستی با چین است. حمد بن عیسی آل خلیفه اخیرا در دیدار با ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روسیه در مسکو گفته بود: ما قبلًا با ایران مشکلاتی 
داشتیم، اما اکنون این مشکلات وجود ندارد. از این رو، دلیلی برای به تعویق 
انداختن عادی سازی روابط با ایران وجود ندارد. ایران و بحرین از سال ۱۳۹۴ و 
بدنبال قطع روابط سیاسی ریاض با تهران، با یکدیگر روابط دیپلماتیک ندارند.

ویژه

پولیتیک

دیپلماتیک

انتقاد تند ایران از تحریم اروپایی
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان اقدام اتحادیه 
اروپا در اعمال تحریم‌های جدید علیه برخی مقامات و 

نهادهای ایرانی را شدیدا محکوم کرد.
 ناصر کنعانی اظهار داشت: اتحادیه اروپا که طی ماه‌های 
گذشته در خصوص نحوه مواجهه با فاجعه انسانی در غزه 
و فلسطین دچار انفعال و بی‌عملی بوده و بر همین اساس 
مورد انتقاد افکار عمومی اروپا و مردم سراسر دنیا قرار 
گرفته است، بار دیگر به جای تمرکز بر جنایات جنگی رژیم 
صهیونیستی در غزه و تنبیه و تحریم این رژیم جنایتکار، 
برخی مقامات و نهادهای ایرانی پیشرو و مؤثر در مقابله 
با تروریسم و تأمین امنیت پایدار در منطقه را در لیست 

تحریم‌های خود قرار داده است.
وی افزود: جای تأسف است که اتحادیه اروپا با توسل به 
بهانه‌ها و اتهامات تکراری، پوچ و بی اساس و با چشم‌پوشی 
از واقعیات میدانی غرب آسیا و در ادامه رویکرد شکست‌ 
خورده و ناکارآمد خود، بار دیگر به ابزار منسوخ و ناکارآمد 
تحریم علیه ایران مقتدر متوسل شده و تأمین رضایت رژیم 
صهیونیستی و آمریکا را بر منافع اتحادیه و ملت‌های اروپا 

ترجیح داده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر استمرار 
سیاست‌های اصولی جمهوری اسامی ایران به ویژه در 
تأمین صلح و امنیت منطقه ای و بین‌المللی و انتقاد شدید 
از رفتاهای دوگانه اتحادیه اروپا، تصریح کرد: جمهوری 
اسلامی ایران حق خود را برای پاسخ به این رویکرد مخرب 

اتحادیه اروپا محفوظ می‌داند.
به گزارش ایرنا، اتحادیه اروپا شامگاه جمعه در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که در مجموع ۶ فرد و سه نهاد را به بهانه »نقش 
آنها در انتقال هواپیماهای بدون سرنشین )پهپاد( به روسیه 
و انتقال پهپاد یا موشک به گروه‌های مسلح و نهادهایی که 
صلح و امنیت در خاورمیانه و منطقه دریای سرخ را تضعیف 
می‌کنند، یا به دلیل مشارکت در برنامه پهپاد ایران« تحریم 

کرده است.
بر اساس این بیانیه، قرارگاه خاتم‌الانبیا، نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و شرکت کاوان الکترونیک 

بهراد به فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپا اضافه شده‌اند.
در بیانیه اتحادیه اروپا آمده است: علاوه بر این، شورای 
اروپا تصمیم گرفت »محمدرضا آشتیانی« وزیر دفاع 
جمهوری اسامی ایران، یک فرمانده نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی )IRGC-QF( و رئیس سازمان 

صنایع هوایی ایران را تحریم کند.

تمدید ماموریت ناو آیزنهاور 

خبرگزاری آسوشیتدپرس به‌ نقل از منابع آگاه خبر 
از تمدید یک ماهه ماموریت گروه هواپیمابر آیزنهاور در 
منطقه خاورمیانه داد.  آسوشیتدپرس به نقل از مقام‌های 
آمریکایی نوشت که گروه هواپیمابر آیزنهاور که ماه‌هاست 
به بهانه محافظت از کشتی‌های نظامی و تجاری در دریای 
سرخ و خلیج عدن، حملات سنگینی را علیه نیروهای 
یمنی انجام داده، دستکم یک ماه دیگر در منطقه باقی 
خواهد ماند. »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا، هفته پیش و 
برای دومین بار دستور تمدید ماموریت چهار کشتی جنگی 
را امضا کرد. این گروه رزمی شامل ناو هواپیمابر دوایت دی. 
آیزنهاور )USS Dwight D. Eisenhower(، رزمناو 
یو اس اس فیلیپین سی )USS Philippine Sea( و دو 
ناوشکن یو اس اس گریولی )USS Gravely( و یو اس 
اس میسون )USS Mason( می‌شود. حدود شش هزار 

ملوان در این شناورها مشغول به خدمت هستند.
به نوشته این رسانه آمریکایی، این تصمیم به این معنی 
است که ملوانان و کادر هوایی هواپیمابر مذکور تا اواسط 
تابستان در آمریکا نخواهند بود. مقام‌های آمریکایی از ارائه 

تاریخ دقیق بازگشت این کشتی‌ها خودداری کردند.
در حالی که مدت ماموریت ناوهای هواپیمابر به 
صورت معمول هفت ماه به طول می‌انجامد، فرماندهی 
مرکزی آمریکا )سنتکام( مدت‌هاست با ادعای حفظ 
امنیت بین‌المللی و حضور یک عامل بازدارنده در برابر 
ایران، خواهان تداوم حضور آیزنهاور و کشتی‌های همراه 
آن در منطقه شده است. نیروهای مسلح یمن شنبه 
با صدور بیانیه‌ای اعام کردند که در جریان عملیات 
مشترک یگان‌های موشکی و نیروی دریایی این کشور به 
ناو هواپیمابر »آیزنهاور« حمله کردند. پیشتر و در جریان 
حمله جنگنده‌های آمریکایی و انگلیسی به ساختمان 
رادیو شهرستان »الحوک« در غرب استان الحدیده و بندر 
الصلیف در شمال این استان ۱۴ نفر به شهادت رسیدند. 
بنا به گزارش منابع یمنی، در این بمباران بیش از ۳۰ نفر 

نیز زخمی شدند.

رویداد

استراتژیک
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روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی با 
اشاره به اینکه تحریم‌های غرب و کنترل‌های 
صادراتی به رهبری واشنگتن برای ضربه زدن 
به دشمنان ایالات متحده طراحی شده بود، 
تاکید کرد: اما تحریم‌های آنها نه تنها موثر 
نبوده بلکه به نزدیکی سیاسی و اقتصادی 
هرچه بیشتر کشورهای تحریم شده به 
یکدیگر و تشکیل بلوک متحد اقتصادی 
جدید در مقابل آمریکا تبدیل شده که این 

تحریم‌ها را به شدت بی اثر کرده است.
در این گزارش آمده است که  هدف از 
تحریم‌ها و کنترل‌های صادراتی غرب، تحت 
فشار قرار دادن دشمنان آمریکا بود و از 
قدرت دلار برای سرکوب دولت‌های قدرتمند 
استفاده شد تا بدون جنگ و خونریزی تسلیم 
شوند اما این کشورها در مقابل، یک اقتصاد 
سایه جهانی ایجاد کردند که دشمنان اصلی 

آمریکا را به هم پیوند داده است.
محدودیت‌های مالی و تجاری بی‌سابقه بر 
روسیه، ایران، ونزوئلا، کره شمالی و کشورهای 
دیگری که در راستای سیاست‌های واشنگتن 
نیستند، اقتصاد این کشورها را تحت فشار 
قرار داده است اما به گفته مقام‌های غربی 
و داده‌های گمرکی، پکن به طور فزاینده‌ای 
با تقویت روابط تجاری خود با این کشورها، 
تلاش‌های تحت رهبری ایالات متحده را 

خنثی کرده است.
بر اساس گزارش وال استریت ژورنال، 
بلوک کشورهای تحریم شده در حال 
حاضر در مجموع دارای اقتصادی با آن 
مقیاس از گستردگی و بزرگی هستند که 
برای محافظت از آنها در برابر جنگ مالی 
واشنگتن کفایت می‌کند و همه چیز از 

هواپیماهای بدون سرنشین و موشک گرفته 
تا طلا و نفت را مبادله می‌کنند.

»دانا استرول« یکی از مقام‌ها ارشد سابق 
دفاعی ایالات متحده و از اعضای ارشد 
کنونی موسسه واشنگتن برای سیاست خاور 
نزدیک، در همین رابطه گفت که چین به 
عنوان رقیب استراتژیک آمریکا، مایل و قادر 

به تغییر نظم جهانی فعلی است.
گزارش وال استریت ژورنال می‌افزاید: لیو 
پنگیو سخنگوی سفارت چین در واشنگتن، 
از سیاست‌های پکن دفاع کرد و گفت که 
این کشور مبادلات اقتصادی و تجاری عادی 
را با کشورهایی که از سوی آمریکا تحریم 
شده‌اند بر اساس برابری و منافع متقابل انجام 

می‌دهد.
پنگیو با بیان اینکه تحریم‌های یکجانبه 
آمریکا یا برخی از کشورهای غربی، به 

منزله قوانین بین‌المللی لازم‌الاجرا نیستند، 
تاکید کرد که تجارت میان اعضای بلوک 
کشورهای تحریم شده، بر اساس قوانین 
بین‌المللی انجام می‌شود و قانونی و مشروع 
هستند بنابراین باید مورد احترام و حمایت 

قرار گیرند.
در ادامه گزارش وال استریت ژورنال، آمده 
است: کیمبرلی دونوان از شورای آتلانتیک 
که یک اندیشکده مستقر در واشنگتن است، 
در همین رابطه گفت که درآمد صادرات نفت 
ایران و روسیه به چین، به اقتصاد آنها کمک 
کرده و اثر تحریم‌های غرب علیه این دو 

کشور را تضعیف کرده است.
این گزارش می‌افزاید: دونوان که بلوک 
کشورهای تحریم شده از سوی واشنگتن و 
متحدانش را »محور گریز« نامیده، همچنین 
گفته است که استفاده کشورها از ارز و 

سیستم‌های پرداخت چینی برای تجارت، 
دسترسی مقام‌ها غربی به داده‌های مالی را 
محدود و توانایی آنها را برای اجرای تحریم‌ها 
ضعیف می‌کند. بر اساس گزارش وال 
استریت ژورنال، داده‌های گمرک‌های چین 
و روسیه نشان می‌دهد که پکن از فرصتی که 
به واسطه عدم دسترسی مسکو به کالاهای 
دارای کاربرد دوگانه )به دلیل اعمال تحریم‌ها 
بر علیه مسکو( به وجود آمده، استفاده کرده 
و به‌ عنوان مثال یک شرکت دفاعی دولتی 
چین به نام پلی تکنولوژی که خودش نیز 
در لیست شرکت‌های تحریم شده از سوی 
واشنگتن قرار دارد، بین ماه‌های سپتامبر 
و دسامبر سال گذشته )۲۰۲۳( بیش از 
۲۰ محموله را به یک شرکت روسی تحت 
تحریم ایالات متحده که بالگردهای نظامی 
و غیرنظامی تولید می‌کند، ارسال کرده است.

وزیرخارجه پیشین گفت: ما کسانی 
را که براساس آرزوها صحبت می‌کنند 
قهرمان و کسانی را که بر اساس واقعیت 

صحبت می‌کنند واداده می‌دانیم.
به گزارش خبرآنلاین محمدجواد ظریف 
وزیر خارجه پیشین و دانشیار نظام امنیت 
جهانی دانشکده مطالعات شب گذشته 
)جمعه ۱۱ خردادماه( در کلاب‌هاوس 
گفتارها به بهانه انتشار کتاب پایاب 
شکیبایی حضور یافت. در ادامه بخش‌هایی 

از اظهارات او را می‌خوانید.
مانع تصویب یک قطعنامه شدیم

وی در خصوص حضور خود در سازمان 
ملل به عنوان نماینده ایران گفت: ورود من 
به نمایندگی ایران در نیویورک، مصادف با 
فتح خرمشهر شد. من مشاور ارشد دکتر 
رجایی خراسانی شدم و پس از مدت 
کوتاهی مسئول پروندۀ جنگ ایران و عراق 
در نمایندگی شدم. شورای امنیت برای 
آتش‌بس جلسه تشکیل داده بود و آقای 
رجایی به من گفت از تهران دستورالعملی 

برای این جلسه نیامده است. 
در مورد آتش‌بس چه موضعی باید 
بگیریم؟ بنده گفتم: من یک متن حقوقی 
قوی می‌نویسم و این متن را منتشر کرده 
و در جلسه شرکت نمی‌کنیم. متأسفانه این 
موضعی که من در سن بیست و چند سالگی 
گرفتم، از تهران موضع شش سال بعد ما در 
جنگ شد و ما در مذاکرات مربوط به جنگ 

جلسات شورای امنیت شرکت نکردیم.
اگر تجربۀ امروز را داشتم، چنین کاری 
نمی‌کردم و همان مواضع بیانیه را در 
جلسات تکرار می‌کردیم. من این اشتباه را 
کردم و مستقیماً در این روند عدم مذاکره 

نقش داشتم.
وی تصریح کرد: قرار بود در فوریۀ 
۱۹۸۸ به دنبال قطعنامۀ ۵۹۸ آمریکایی‌ها 
قطعنامۀ تحریم در مورد ایران صادر کنند؛ 
ما اقداماتی انجام دادیم و با یک کنش 
پیچیده و نوشتن نامه‌ای با موافقت با 
امام راحل، مانع این قطعنامه شدیم. برای 
کسانی که به آمریکا علاقه دارند می‌گویم؛ 
آمریکا موضعش این بود که مناطق تحت 
اشغال عراق، مناطق محل اختلاف است! 
آمریکا هم در آغاز و هم در پایان جنگ به 
ایران خیانت کرد و مبانی حقوق بین‌الملل 

را زیر پا گذاشت.
ظریف در ادامه گفت: من برای درس 
خواندن از منابع خانوادگی استفاده کردم؛ 
نه از بورسیۀ رژیم سابق استفاده کردم، نه 

از بورسیۀ نظام کنونی.
هیچ نقشی در تأسیس سازمان 

نایاک نداشتم
ظریف همچنین تصریح کرد: من هیچ 
نقشی در تأسیس سازمان نایاک نداشته‌ام؛ 
البته با ایرانیان حاضر در آمریکا ارتباط 

داشتم. 
نمایندگان، سناتورها و  با  همچنین 
اندیشکده‌های آمریکایی هم بیش از هر 
کسی در جمهوری اسلامی ارتباط داشتم. 

بنابراین با اندیشکده‌های ایرانی در آمریکا 
هم ارتباط داشته‌ام. نایاک هم برخی 
مواضعش خوب بوده است. مثلًا با تحریم و 
جنگ مخالفت کرده است. من نمی‌دانم چرا 

علیه این گروه اینقدر سمپاشی می‌شود.
وی در بخشی دیگر از اظهارات خود در 
توضیح قطعنامه‌های ۵۹۸ و ۶۸۷ گفت: در 
قطعنامۀ ۶۸۷ به غرامت توجه شده؛ اما در 
قطعنامۀ ۵۹۸ به مسئلۀ غرامت توجه نشده 

است. 
عراق  تسلیم  قطعنامۀ  قطعنامۀ ۶۸۷، 
بود. ما در مورد قطعنامۀ ۵۹۸ غیررسمی 
مذاکره کردیم و شرایط میدان در زمان 
تدوین قطعنامه و در زمان پذیرش قطعنامه 
تغییر کرده و به ضرر ما شده بود. در بند 
۶ قطعنامۀ ۵۹۸، به مسئولیت تجاوز 
اشاره شده و ما بعد از جنگ کویت خیلی 
زحمت کشیدیم تا گزارشی تهیه شود و 
در این گزارش به صراحت، عراق را آغازگر 
جنگ دانسته و گفته شده هیچ یک از 
درگیری‌های قبلی دلیل موجهی برای 

حملۀ عراق نیست. 
این گزارش دستاورد مهمی است ولی 
در آن آمده که مصلحت نیست این موضوع 
بیش از این دنبال شود و شورای امنیت 
موضوع را دنبال نکرد. انتشار برخی جزئیات 

به نفع من است؛ ولی به نفع کشور نیست.
توافق روحانی و عبدالمهدی 

دستاورد بزرگی بود
وزیرخارجه پیشین درباره لایروبی اروند 
رود نیز گفت: با کمک شهید سلیمانی، 
در سال ۲۰۱۷ بیانیۀ مشترکی بین آقای 
روحانی و عادل عبدالمهدی منتشر شد 
که بر اساس آن، لایروبی اروندرود )بطور 
دقیق شط العرب( بر اساس قرارداد ۱۹۷۵ 
آغاز شود. این دستاورد بسیار بزرگی بود. 
البته به معنی آن نیست که دولت‌های قبلی 
تلاش نکردند. این مسئله همیشه از مسائل 
مهم مشترک بین ایران و عراق و همیشه 
مورد اصرار ایران بوده است. دکتر روحانی 
هم همیشه روی این قضیه تأکید داشته‌اند.
امنیتی سازی در جامعه بین‌الملل را 

خوب نشناختیم
ظریف در ادامه با تاکید بر اینکه 
امنیتی‌سازی یک روش کنشگری در 
جامعۀ بین‌المللی است که ما آن را خوب 
نشناختیم گفت: ولی اسرائیلی‌ها در این 
کار تبحر دارند و دشمنان‌شان را امنیتی 
می‌کنند. بالاترین مرحلۀ امنیتی‌سازی 
بردن یک کشور ذیل فصل هفتم منشور 
ملل متحد است. اجماع امنیتی علیه ایران 
در بالاترین سطح ایجاد شد و چند قطعنامۀ 
فصل هفتمی علیه ایران شکل صادر شد. 
دوستانی گفتند این قطعنامه‌ها فصل هفتی 
نبوده؛ اما این دوستان فصل هفتم را با اصل 
۴۲ اشتباه می‌گیرند. اصل ۴۲ تا به حال 

علیه هیچ کشوری استفاده نشده است. 
دوستان یا اشتباه برداشت داشتند یا 
می‌خواستند تصویر وارونه از واقعیت جلوه 

دهند. 

خود شورای امنیت قطعنامه‌ها علیه 
ایران را ذیل فصل هفت منتشر کرده است.

اعتقادم این است که در برنامه‌ریزی‌های 
اسرائیل برای آینده از سال ۱۹۹۱ به بعد، 
موجودیت ایران، جایی ندارد؛ لذا می‌بینیم 
اسرائیل از کوروش عبور کرده و به چالش 

استر و مردخای رسیده است.
عضو   ۱۴۰۰ اردیبهشت  در  ایران 
شانگهای شد و قبلًا بزرگترین مانع برای 
عضویت ما در شانگهای قطعنامه‌های فصل 

هفتی بود.
هند و چین هر دو در بریکس و شانگهای 
هستند؛ اما هند بزرگترین شریک آمریکا 

برای مهار چین است.
در ذیل این قطعنامه‌ها آمریکا توانسته 
بود ایران را از بازار جهانی نفت در سال‌های 
۹۰ تا ۹۲ حذف شود. این کار، به‌سختی 
انجام شد. بعد از برجام اگرچه دوباره به 
بازار نفت برگشتیم ولی پس از اعمال مجدد 
تحریم‌ها دوباره، این بار به‌آسانی، از بازار 

نفت حذف شدیم.
البته در دولت آقای احمدی‌نژاد هم با 
پایمردی دکتر صالحی و با اجازۀ رهبری 
مذاکرات با عمان شروع شد و ما متوجه 
ضرر این قطعنامه‌ها شده بودیم؛ اگرچه 
آقای جلیلی همان موقع مخالف مذاکرات 

عمان بود.
رای ندادن آرزویی است برای 

رساندن پیامی که رسانده نمی‌شود
ما سال‌هاست بر اساس آرزومندی 
اهداف خود را ترسیم می‌کنیم نه بر اساس 
واقعیت‌ها. به کسانی رأی ندهید که دارند 
با زبان آرزوهای شما صحبت می‌کنند! 
ما باید با زبان واقعیت آینده را بسازیم. 
از زمان صفویه آرزو داشتیم ایران را به 
زمان هخامنشیان برسانیم. چنین چیزی 
نشد. بلکه به قاجار رسیدیم و بعد عهدنامۀ 
گلستان. بعد از گلستان فکر می‌کردیم 
پس  را  می‌توانستیم سرزمین‌هایمان 
بگیریم؛ اما رفتیم و به ترکمانچای رسیدیم. 
ما هر روز بر اساس آرزو حرف می‌زنیم. 
ما کسانی را که بر اساس آرزوها صحبت 
می‌کنند قهرمان و کسانی را که بر اساس 

واقعیت صحبت می‌کنند واداده می‌دانیم.
انتخابات شرکت  در  مردم  امیدوارم 
کنند. عدم شرکت، همان آرزو است. آرزو 
داریم با عدم شرکت پیامی مخابره کنیم؛ 
ولی این اتفاق نمی‌افتد. عدم شرکت باعث 
سر کار آمدن افرادی می‌شود که بر اساس 
خواست مردم رفتار نمی‌کنند. بدون عزت 
و رضایت‌مندی شهروندان، تمامیت ارضی 

کشور هم مخدوش می‌شود.
یک روزی هم آلمانی‌ها تصمیم گرفتند 
دست از آرزو برداریم و روی واقعیات 
برسیم. در ایران هم باید بر اساس امکانات 

برنامه‌ریزی کنیم نه بر اساس آرزوها.
منظورم از اینکه خودمان انتخاب کردیم، 
این نیست که وضع بدی اقتصادی و بیکاری 
جوانان و ... را ما انتخاب کردیم؛ بلکه منظور 
این است که برنامه‌های توسعه‌ای ما چه 
قبل از انقلاب و چه بعد از آن بر اساس 
آرزوها بوده است. ما تنها کشوری نیستیم 
که این مشکل را داشتیم. آلمان هم این 
مشکل را داشت؛ ولی با یک حرکت جمعی 
این مشکل را حل کرد. ما امکاناتی داریم که 
با آن امکانات نیازی نداریم بر اساس آرزو 
تصمیم بگیریم. پایمان در واقعیت باشد و 

چشممان به آرزوها.
توانمندی در جمهوری  بزرگترین منبع 
اسامی ایران مردم هستند. قدرت 
بازدارندگی که مجموعه‌ای از عوامل قدرت 
است، شامل عوامل نظامی، اقتصادی، مردم 

و ... است. 
در این میان، عامل مردم را نباید فدای 

هیچ یک از از عوامل دیگر کرد. امام هم 
می‌گفت مردم هستند که در جنگ 
ایستادند و از جمهوری اسامی دفاع 

می‌کنند. مردم را باید فرصت ببینیم.
انتخابات، مهمترین فرصت برای فرصت 
دیدنِ مردم است. مناسب‌ترین تغییر، از 
طریق صندوق رأی است و ان‌شاءالله به 

مردم این فرصت داده شود.
امیدوارم شورای نگهبان به نامزدهای 
انتخابات  منعکس‌کنندۀ نظرات مردم در 

اجازۀ حضور دهد.
ظریف در این نشست اضافه کرد: 
من فعلا در مورد شرایط کنونی صحبت 
می‌کنم. در این شرایط، رئیس‌جمهور باید 
تصمیماتی بگیرد که با روحیات من سازگار 
دکتر  آقایان  امروز  نیست. خوشبختانه 
لاریجانی و دکتر همتی ثبت نام کردند و 
امیدوارم در روزهای آتی، دکتر جهانگیری 
هم شرکت کنند. بعد از احراز صلاحیت‌ها، 
امیدوارم بدون در نظر کرفتن جناح‌ها روی 
فردی اجماع شود که بتواند یک دولت 
فراجناحی تشکیل دهد و من نیز از چنین 
حرکتی حمایت خواهم کرد. فردی که با 
تصمیماتی که می‌گیرد باور داشته باشد و 
توان اجرایی کردن این تصمیمات را داشته 
باشد. از لطف همگی ممنونم. امیدوارم با 
نیامدن من، صندوق رأی را برقرار نگه 
دارند. امیدوارم شورای نگهبان با توجه 
به تجربه‌های ناخوشایند چند سال اخیر، 
در این دوره به نامزدهای منعکس‌کنندۀ 
نظرات مردم در انتخابات اجازۀ حضور دهد.

اگر برجام نابود شده بود ...
ظریف ادامه داد: تنها کشوری که با 
استفاده از مادۀ ۲۶ و ۳۶ برجام دارد از 
اسنپ بک استفاده می‌کند، ایران است. 
این کجایش بر اساس خوش‌بینی است؟ بر 
اساس ظرفیت برجام، تعهداتمان را کاهش 

داده‌ایم.
آیا امروز برجام نابود شده است؟ اگر نابود 
شده بود نه ایران و نه آمریکا هیچ یک دنبال 
احیای برجام نبودند. ما کجا به سازمان‌های 
بین‌المللی اعتماد کردیم؟ روابط بین‌المللی 
بر اساس اعتماد نیست و این را از همان 
ابتدا گفتم. روس‌ها و آمریکایی‌ها هر دو 
دنبال منافع خود هستند. ما باید بر اساس 

درک صحیح از واقعیات عمل کنیم.
مهمترین دستاورد برجام، شکسته شدن 
اجماع امنیتی علیه ایران بود. دولت ترامپ 
چندین بار در دولت دوازدهم برای صدور 
قطعنامه علیه ایران تلاش کرد که در تمام 
این‌ها شکست خورد. نباید اجازه داد دوباره 

این اجماع امنیتی علیه ایران شکل بگیرد.
دوستان ما، آمریکا را قدر قدرت تلقی 
می‌کنند؛ اما اینگونه نیست؛ دنیا دنیایی 
نیست که آمریکا بتواند هژمون منطقه 
شود؛ چون کنشکران غیرحکومتی وارد 

میدان شده‌اند. 
آمریکا و اقمار سابقش، مثل قبل به هم 
وفاداری ندارند. نظر من در مورد آیندۀ 
جهان، جهان پساقطبی است؛ زیرا عنصر 
وفاداری از بین رفته و ائتلاف‌های دائمی 
از بین رفته و ائتلاف‌های موقتی به وجود 

آمده است. 
نمی‌توان به جهان پیش رو با نگاه 
جنگ‌سردی نگاه کرد. باید در قالب شرایط 

جدید بین‌المللی کنشگری کرد.
آمریکا در سال ۲۰۰۴ به این نتیجه 
رسید که تلاش آمریکا برای رسیدن به 
جهان تک‌قطبی با حملۀ نظامی به کشورها 

شکست خورده است.
حضور و نفوذ، یک دو گانه است. حضور، 
یک آرزومندی و آسیب‌زا است؛ اما نفوذ، 
توانمندی ایجاد می‌کند. نفوذ با آرمان 

سازگار است. حضور با آرزو سازگار است.

وال استریت ژورنال بررسی کرد

بی‌حسی ایران مقابل تحریم‌های غرب

به کسانی رأی ندهیم که با زبان آرزوها با ما صحبت می‌کنند 

صحبت‌های صریح ظریف

گرفتاری اسرائیل در بن بست

»ناصر ابوشریف« نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران صبح 
دیروز )شنبه( و طی سخنرانی در اجلاس بین‌المللی »غزه مظلوم مقاوم« گفت: 
غرب بزرگترین حامی رژیم صهیونیستی است و جمهوری اسلامی ایران آشکارا 
در تمام عرصه‌ها از مردم مظلوم فلسطین جهت استیفای حقوق‌شان دفاع 
کرده است. وی با بیان این که در حال حاضر رژیم صهیونیستی در بن‌بست 
قرار گرفته است، گفت: این رژیم چه در جریان این جنگ، تسلیم شود و چه با 

جریان مقاومت بجنگد در تمام سطوح بازنده است.
ابوشریف با اشاره به حمایت جمهوری اسلامی از جریان مقاومت و با تاکید بر 
این‌که امروز یکی از حامیان اصلی جریان مقاومت در منطقه، جمهوری اسلامی 
ایران است، گفت: یکی از اصول مهم انقلاب اسلامی ایران، حمایت از فلسطین 
و مظلومان بوده است. وی با اشاره به حمایت افکار عمومی جهان از مردم غزه 
گفت: امروز رژیم صهیونیستی در نزد افکار عمومی دنیا حتی در غرب به یک 

رژیم منفور تبدیل شده است.

مقاومت

آغوش باز اروپا 
به روی راستگرایان افراطی

»علی رضوانپور« در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی 
می نویسد؛موج محبوبیت و قدرت‌یابی جریان راست 
افراطی به عنوان احزاب ضد مهاجر، نژادپرست و ستیزه‌جو 
که طی سال 2022 در فرانسه، ایتالیا، سوئد و اسپانیا به راه 

افتاده ‌بود در سال 2023 به آلمان و هلند رسید.
با نگاهی به سراسر پهنه قاره اروپا از شمال تا جنوب 
و شرق تا غرب در سال 2023 در می‌یابیم که احزاب 
راست افراطی با شعارهای گوناگون همچون ملی‌گرایی 
نوستالژیک، ملی‌گرایی عوام‌گرایانه، محافظه‌کاری دوآتشه 
با ریشه‌های فاشیستی و گرایش‌های دیگر از بازگشت 

چشمگیر خود به صحنه سیاسی به وجد آمده‌اند.
قدرت‌یابی احزاب پوپولیست و افراطی در سپهر سیاسی 
کشورهای مختلف قاره اروپا، خطر تشدید بحران‌ها به ویژه 
بحران‌هایی را که به مهاجران ارتباط می‌یابد، افزایش داده 
‌است. آنها با بهره‌ گیری از مسائل و مشکل‌های معیشتی 
و امنیتی، نوک پیکان اتهام را به سمت مهاجران نشانه 
می‌روند تا به جای سیاست‌گذاری‌های ناصحیح و 
سیاست‌های اشتباه سردمداران، پناهجویان و مهاجران 
را ریشه تمامی مشکل‌های غرب معرفی کنند. همین 
شعارهای ضدمهاجرتی و پروژه مقصرنمایی مهاجران، 
بستر را برای قدرت‌یابی آنها در انتخابات سیاسی هموار 
کرده ‌است که موفقیت‌های آنها در قدرت‌یابی و رقابت‌های 

سیاسی از اهمیت فزاینده احزاب مذکور پرده برمی‌دارد.

دیدگاه


